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This flowchart will help you determine whether you qualify as a 
transitional resident for income tax purposes. If you do, you may be 
eligible for a temporary exemption on most, but not all, types of 
foreign income for at least 4 years. Foreign employment income and 

income from the supply of services are not exempt. You’ll generally 
pay tax on income with a source in New Zealand.

If you’re a New Zealand tax resident who is not a transitional 
resident, you’ll generally pay tax on your worldwide income.
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Are you a natural person?

The temporary tax exemption is only available to individuals.

No

Yes

Are you a New Zealand tax resident?

You become a New Zealand tax resident by being present for more than 183 
days in a rolling 12-month period or by acquiring a permanent place of abode.

No

No

Yes

Have you been a non-resident for 10 years or more?

You must not have been a tax resident of New Zealand at any time in the 
10 years before you qualify as one, ignoring the 183-day backdating rule.

Yes

No

Have you previously been a transitional resident?

You can only be a transitional resident once.

Yes

No

You can choose not to be a transitional resident at any time by giving notice to Inland Revenue. The 
notice to stop being a transitional resident must be given within the period for filing a tax return.

Have you chosen not to be a transitional resident?

Yes

No

Have you or your partner applied for Working for Families Tax Credits?	

If you or your partner apply for Working for Families Tax Credits, you cease to be a 
transitional resident and must return your foreign income. You cannot change your decision.
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Find out more
For more information about transitional residency, refer 
to www.ird.govt.nz/roles/nz-tax-residents/exemption, 
IR1247 Foreign Income Guide or IS 16/03 Tax residence. You are a transitional resident

Has the period of transitional residency ended?

The period begins on the first day of residency and ends on the earliest of:

•	 the day you choose not to be a transitional resident 

•	 the day before you stop being a New Zealand resident 

•	 48 months after the end of the month in which you become 
resident, ignoring the 183-day backdating rule.
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